
     

 

  
 

 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 

 

dei Servizi Tecnici e del Territorio 
 

 
 

N.   352 Data 22/10/2015 n.   119/Servizi Tecnici e del Territorio 
 

 

OGGETTO Digitalizzazione  cartografica  del  vigente PRGC – Affidamento incarico 
professionale e impegno di spesa. CIG : Z0216A4714. 

 
 
 

Responsabile del Servizio:  FALABELLA Ing. Nicola 
 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 

Visti e richiamati i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi 
nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 

Visto l’art. 183 del  D.Lgs. 267/2000; 
 

Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, 
nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

Visto il bilancio del corrente esercizio, nonché la deliberazione della Giunta Comunale n.67 
in data 14.05.2015, con cui è stato approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2015; 

 
Ritenuto necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 
 
 

 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 



     

Considerato che, secondo le precisazioni operative contenute nel Comunicato della Direzione 
Programmazione Strategica, Politiche Territoriali ed Edilizia  “Contenuti e modalità di presentazione 
delle pratiche urbanistiche” (BUR del 10/03/2011), al fine di abbreviare i tempi istruttori degli 
strumenti urbanistici e loro varianti, è consigliabile l’invio degli elaborati cartografici in formato 
vettoriale SHP, DWG o altro, nel sistema di riferimento UTM/WGS84.  
 

 A tal fine, l'Amministrazione Comunale ha ritenuto opportuno procedere alla restituzione 
digitale su base catastale georiferita delle tavole del vigente strumento urbanistico, attualmente 
redatto su supporto non editabile; il supporto digitalizzato potrà pertanto costituire base per 
l’eventuale costruzione di sistemi informativi territoriali (SIT) per la gestione e l’accesso on-line a 
tutte le informazioni riferite allo strumento urbanistico. 

 

 Considerato che il Comune di Santena, vista la natura specialistica delle prestazioni, non 
disponendo  delle necessarie risorse strumentali e di sufficienti unità da destinare a tale attività,  ha 
ritenuto  di affidare tali prestazioni mediante incarico esterno ad un professionista specializzato nel 
settore.  

 

 L'Amministrazione Comunale intende inoltre avviare una verifica dell'attuale strumento 
urbanistico valutando l'eventuale necessità di sottoporlo a variante. 

 

 Contattato a tal fine l'Arch. Gian Carlo  Paglia appartenente allo Studio Associato Architetti 
Paglia   con sede in Via per Cuceglio n. 5 - Agliè (TO),  che ha fatto pervenire la propria  offerta  al 
prot.  n.  0010854    del  21/10/2015  strutturata come segue: 
 

• aggiornamento e verifica della base cartografica, con la raccolta dei dati territoriali del 
Comune, tramite cartografie catastali, carte tecniche provinciali e regionali ed 
ortofotocarta aggiornata provinciale; 
 

• indagine e sovrapposizione degli elementi vincolanti presenti sul territorio: aree in vincolo 
idrogeologico, aree boscate, aree spondali vincolate, beni culturali vincolati, fasce di 
rispetto, carta di sintesi della pericolosità geomorfologica con gli ambiti di previsioni 
urbanistiche del PRGC, ecc; 
 

• predisposizione della cartografia informatizzata, con la restituzione grafica dei tematismi 
acquisiti in formato .dwg e .pdf, e creazione di shape files (ambiente GIS). 
 

 Inoltre il professionista, nell'ambito della sua prestazione professionale,  collaborerà con il 
Comune per allestire lo studio sullo stato attuativo del PRG e sulle prospettive di un suo eventuale 
adeguamento alle effettive esigenze della città. 

 

 Il corrispettivo a fronte della prestazione di cui sopra risulta determinato in € 16.500,00 oltre 
CP 4%  e oltre IVA 22%  così per complessivi € 20.935,20. 

 
Ritenuta congrua  l’offerta  ed adeguata all’incarico che si ritiene affidare. 

 

 Dato atto che il suddetto professionista possiede una consolidata esperienza nel settore e 
dispone di adeguata strumentazione tecnica e che attualmente riveste l'incarico di Presidente della 



     

locale Commissione Paesaggio e quindi risulta già collaborare con l'Amministrazione Comunale di 
Santena. 

 

 Rilevato inoltre che le cartografie del PRGC, una volta digitalizzate in formato vettoriale 
potranno formalmente sostituire gli attuali supporti cartacei facendo ricorso alle procedure dell'art. 17, 
comma 13, della L.R. n. 56/77, con  una semplice deliberazione di Consiglio Comunale, in quanto, ai 
sensi del comma 12, lett. h) del citato art. 17, non si configurano come Varianti "gli aggiornamenti 
degli elaborati cartografici e normativi di piano in recepimento delle previsioni relative a varianti 
approvate e il trasferimento di elaborati urbanistici su sistemi informatizzati, senza apportarvi 
modifiche."  

 

 Accertato che ricorrono le condizioni di cui all'art. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., 
per cui è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento. 

   
 Considerato che la somma di cui sopra trova copertura, parte all’intervento 1.09.01.03 cap. 
1568 “Spese adeguamento strumenti urbanistici” e parte  all'intervento 1.09.03.02 cap. 1325 
"Protezione civile"  del  PEG del bilancio del corrente esercizio finanziario.   
  

Acquisito il CIG relativo alla prestazione professionale in oggetto. 
 

Visto il Decreto Legislativo n. 163 del 12 aprile 2006 ed il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 – Regolamento di 
esecuzione e di attuazione;   
 

DETERMINA 

 
 

1. Di affidare, per le motivazioni indicate in premessa,  all'Arch. Gian Carlo Paglia 
appartenente allo  Studio Associato Architetti Paglia con sede in Via per Cuceglio 5 - Agliè 
(TO) , l’incarico professionale per la digitalizzazione cartografica del vigente PRGC, oltre alla 
collaborazione per allestire lo studio sullo stato attuativo del PRG e sulle prospettive di un suo 
eventuale adeguamento, a fronte di un compenso di € 16.500,00 oltre contributi 
previdenziali 4% e oltre IVA 22% per complessivi € 20.935,20, come da preventivo 
trasmesso in data  21/10/2015 al prot. 0010854  depositato agli atti. 
 

2. Di assumere a carico del P.E.G. del Bilancio per il corrente esercizio, per i motivi in premessa 
indicati,  gli impegni individuati nel seguente prospetto, al lordo dell’IVA:  

 
 

INTERVENTO CAP OGGETTO IMPORTO IN 

EURO 

1.09.01.03 
 
1568 
 

Spese adeguamento strumenti 
urbanistici 

 
€ 
 

 
13.000,00 

 

1.09.03.02 1325 
 
Protezione civile 
 

€ 
 

    7.935,20 
 

 TOTALI € 20.935,20 

 
 
 

3. Di dare atto che il CIG relativo a tale prestazione professionale è il seguente: 



     

Z0216A4714. 
 

4. A norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente procedimento 
amministrativo è l’ing. Nicola Falabella, Dirigente dei Servizi Tecnici. 
 

5. Il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, comma 4, del 
D.Lgs.n.267/2000.  
 

6. Avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e secondo le 
modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104,  proposizione di ricorso giurisdizionale avanti 
il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al Capo 
dello Stato. 

 
T:\febbraro\Condivisa Marina\VARIE\URBANISTICA\INCARICO DIGITALIZZAZIONE CARTOGRAFIA PRGC\det  affidam+impegno arch. PAGLIA digitalizzazione.doc 

 
     IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO                     

F.to Nicola FALABELLA 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
Il  Responsabile 

del Centro di 
Costo 
CC 

 

 
Il redattore 

FM 
 



     

______________________________________________________________________________________ 

VISTO DI ESECUTIVITA’ 
 

Visto: si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 
retrodescritta, 
 

� Assegnandola al Capitolo 00000 – Impegno   405 – Anno 2015; 

� Assegnandola al Capitolo 00000 – Impegno   406 – Anno 2015; 

� Assegnandola al Capitolo ___________ Impegno __________ Anno ____________ 

� Assegnandola al Capitolo  –Impegno  – Anno 0000; 
 

� Rientrante nel  Capitolo ___________ Impegno __________ Anno ____________ 

� Rientrante nel Capitolo ___________ Impegno __________ Anno ____________ 

� Rientrante nel Capitolo ___________ Impegno __________ Anno ____________ 

 
 
 

Dando esecutività al presente atto, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Data 26/10/2015 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
F.to ZACCAGNINO Rag. M.A.Tecla 

______________________________________________________________________________________
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili  e  fiscali  degli  atti  di  cui  alla presente 
determinazione, e  accertato  che  la  spesa  liquidata  rientra  nei  limiti  dell’impegno assunto, si 
autorizza l’emissione dei mandati di pagamento 

� di complessivi € ___________ a favore delle ditte creditrici attingendo dal cap.__________ di 
cui al PEG del bilancio del corrente esercizio finanziario in conto R.P. (impegno n. ________ del 
_______), previo accredito da parte dell’Istituto erogatore alla Tesoreria Comunale. 

� di complessivi € ___________ a favore delle persone attingendo dal cap. __________ di cui al 
PEG del bilancio del corrente esercizio finanziario in conto R.P. (impegno n. ________ del 
_______), 
 

Data 26/10/2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
F.to ZACCAGNINO Rag. M.A.Tecla 

 

______________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
______________________________________________________________________________________ 
Il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 
dal 28/10/2015 
 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
F.to CAMPACI Rag. Catia 

______________________________________________________________________________________ 

 
 
 


